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Bjørk Lange Kristensen 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden EM2024 fremsætter et lovforslag 

om sikkerhedsafgift for de krydstogtsskibspassagerer der kommer i land. Sikkerhedsafgiftens formål er at 

de mange turister der ankommer med krydstogtsskibe og kommer i land skal registreres på samme måde 

som dem der ankommer med fly, samt at det vil gavne Grønlands økonomi. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for dette forslag.  

 

For Demokraatit er der ingen tvivl om, at der er mange penge at tjene på turister, som ankommer til vores 

land for at opleve vores skønne natur og stifte bekendtskab med vores kultur. De nye lufthavne i Nuuk og 

Ilulissat vil alt andet lige bidrage til, at antallet af turister vil stige. Derfor skal vi have fokus på at 

videreudvikle vores turismesektor, på flere forskellige parametre, med henblik på at turisterne kommer 

befolkningen her i landet mest mulig til gavn.  

 

Det er fornuftigt at pålægge turisterne diverse afgifter, men vi skal passe på, at vi ikke sætter afgifterne for 

højt. Det er en balancegang. Vi skal ikke være for beskedne, men vi skal heller ikke skræmme turisterne 

væk, for så er der ingen indtjening at se frem til. Det siger sig selv.   

 

Vi har tidligere set, at netop for høje afgifter på krydstogspassagerer førte til en nedgang i antallet af 

turister. I en anden branche – råstofbranchen – så vi ligeledes en voldsom nedgang i aktiviteterne, da det 

daværende Naalakkersuisut i 2013 indførte royalties. Disse eksempler er vigtige at huske på, når vi taler om 

turismeafgifter. Vi må aldrig presse citronen så meget, at turisterne bliver væk. Grønland er ikke det eneste 

skønne sted, turisterne kan rejse hen. Vi skal en være en konkurrencedygtig turismedestination.  

 

Forslagsstiller henviser til, at man andre steder i verden har eksempelvis overnatningsafgifter og lignende. 

Det er rigtigt, men der er oftest tale om destinationer, som har en veletableret turismeindustri og måske 

sågar ønsker at begrænse antallet af turister, fremfor at øge det. Demokraatit mener, at vi her i Grønland 

står et andet sted. Vi er først ved at opbygge vores turismeindustri. Det skal altid være indbydende og 

attraktivt at rejse her til landet. Vi skal ikke skræmme potentielle gæster væk med for høje afgifter. 

 

For Demokraatit er det vigtigt, at Finans- og Skatteudvalget er meget opmærksomme på netop dette aspekt 

i sin behandling af forslaget, og med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til videre behandling i 

Finans- og Skatteudvalget. 


